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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél 

évre  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 
kr. Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E 
lap szellemi részére 

s a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

NÓGRÁDI LAPOK Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás

A NÓGRÁDI LAPOK
o k t A ber dergoin béri folyamára.

El&fixetéii Arak:
az október—tlecxemberi negyedre 1 ft öo x.

Az előfizetési pénzek a szerkesztőhöz, 
vagy Kék Uászlö nyomdatulujdonoshoz. lég- 
ctélwerUhben juntái utalványával, u nyír 
rontandó példányok iránti tájékozás h j>on 
tos szétküldés tekintetéből mielőbb kltlden- 
dök. Az első félévről is szolgálhatunk teljes 
számú jK.ddánvokkal. — 

Mi volna a teendő megyénk érde
kében?

A teendők sora ugyan halmaz
ban fekszik előttünk; de ami a fő
ivé Ínséges és járványos év által o- 
kozott csapások enyhítésére való te
kintettel első sorban teendőnek mu
tatkozik, ez az, hogy igyekezzünk 
módokat láváiul, miknek segélyével 
azon kettős' csapásnak már is félel
metesen mutatkozó következményei 
lehetőleg cihári itassanak s megyénk 
lakosságának egy tetemes része a 
szó valódi és szomorú értelmében 
előtte áiló véginség. sőt egyenesen 
kimondom: a fenyegető éhhaláltól, 
a mezei gazdászat. s az. ezzel szoro
san egybefüggő ipar és kereskedel
mi érdekek pedig a lielyrehozatlan 
bukás veszélyétől megmentessenek.

Nem nagyitok semmit, mert hi
szen köztudomásra levő, sajnosán 
hiteles adatok igazolják állításomat, 
hogy megyénkben átlag, s őszit ta
vaszit véve egyaránt, oly mostohán 
Ütött ki a termés, hogy ebből, — le
vonva a betakarítás és kidolgozás 
folytán levonandókat — a mezei 
gazdának vetőmagja sem kerül ki. 
vagyis az eredmény a szükséglethez 
képest: kevesebb a semminél. -

Már most, ha vetőmag sincs; 
(és nincs azért is, mert a termett 
csekély mag szintén csak kivételesen 
alkalmas a vetésre; ) miből fede
zi a gazda háztartásait? miből fede
zi nélkülözhetlen kiadásait? mivel 
fizeti a cselédet? miként teremti elő 
az adóra s egyebekre megkívántaié 
összegeket? hogyan tesz eleget jó 
remény fejében elvállalt kötelezett
ségeinek és képes-e terheinek csuk 
kamatait is tisztázni?..

Mind másképen van ez iparos 
országokban, hol a közönség nem 
eszi a tőkét; hol a gazda, iparos, 
kereskedő, kézműves számot vetvén 
évenként vagyoni állása cselekvő és 
szenvedő tényezőivel, meghatározza 
hogy: ez tóke. — ennek a lefolyó 
évben a legkedvezőtlenebb esetlegek 
közt is ennyi száztólit kell jövedel

némileg helyrehozhassa. Rendes idő, 
k’elégitő termés mellett ezen a ter
mészetiül dúsan megáldott hazának 
15 milliónyi népessége, melynek a 
kellő időben való lelkesedni tinin* 
• . • , .. . . . Iis erényei köze tartozik. mind en 
nek képes leendett megfelelni; egy 
rósz év azonban ép azunazeriut min
dent dugába dönt. —

Miután ped g u csapás. — miként 
a közmondás tartja, - sohsem jár 
egyedül, csatlakozott az áldástalan 
évhez a rettenetes kolerajárvány, 
melynek áldozatai közé megyénk ki 
váló összegű kontingenst szolgáltatott 
s melynek folytán nem csak számos 
szülő nélküli árva és férjnélküli te- 

■ hetién özvegy maradt, de a mezői- 
pár is. a munkás kezek fogyatéka 
miatt, számos helyen teljesen felit- 
kadt.

Kinek hitele van, az még — igy 
vagy úgy, csak segíthet magán. De 
akinek sem hitele, sem földbirtoka, 
sem egyéb vagyontókéje nincs és 
most szolgálatot sem kaphat, — mi- 

. ként fogja ez. bevárni a jövő év 
kedvezőbb termését?... Refogju vár
ni igenis uraim, mélyen hallgatva, 
s megháboritlan nyugalommal — a 
föld hantja alatt. Mert egy évig, de 
csak egy héten át is halandó ember
nek élelem nélkül élnie nem lehet. 
Segítsünk azért sllrgctőleg, és pedig 
két irányban. Először, hogy a vető
mag nélkül szűkölködő nép. úgy 
mint ez. a sz.árazsági években az al
föld némely megyéiben történt, or
szágos kölcsön útján (minek már ne
ve is van a közelebb múlt évtized 
történelmében, t. i. inségi kölcsön) 
juthasson oly segélyhez, melylyej a 
jövő termést és saját léteiét legalább 
fél évre biztosíthassa ; másodszor 
hogy a semmi hitelre nem számít
ható ibldnépénck. munkája által nye
rendő kereset nyujtassék.

E végből mi sem látszik ezélszc- 
rtibbnek, minthogy a salgótarján-szo- 
bi, illetőleg esztergom-nánai vasút 
létrehozása tárgyában évek óta folyó 
tervezések és alkudozások valahára 
tényleges foganattal befejez tessenek.

Biztattak bennünket, hogy már 
van, vagy legalább bizonynyal lesz, 
consortium, mely ezen rég tervezett 
vasút kiépítését elvállalja. — .t con- 
sortium azonban sajnos, hogy foly
vást késik az. éji homályban; sőt a 
mint hallók, ennek megaluk ulhatásá- 
ra kormányunk ezen vasútvonal irán
ti féltékenykedő magatartása is zsib- 
baaztólag, vagy épen végkép ineghiú- 
sitólag hatott. —

Mi ez utóbbit nem hihetjük, mert, 
hiszen akár Szobnak vezettetnék ezen 
vonal Ipolyságtól, akár, miként az 
osztrák-magyar vasutak jelene és jö

meztiie: - a jövedelem fele vagy 
háromnegyed része elég a minden
nemű szükségletek kielégítésére; fel
marad a jövő évre az összes bevétel 
fele vagy egynegyed része. S ezt mán 
évtizedeken keresztül folytatá igy 
az előrelátó, s mindenesetre szeren
csésebb vonstcllátiók közt élő, de — 
ami fódolog, számolni is tudó — 
családfő,kamatok kamataival sza- 
poritá első törzs vagyonát: az ilyen 
'polgár megél aztán egy jó ideig, u 
jéghátán is. egykét év kedvezőtlen 
eredményei nem hozzák zavarba.

Láttuk ezt a fraticzia nemzetnél, 
melynek az utolsó hadviselés, a ha
di sarcezal együtt, 10 ezer millió 
frankjába került. — Azt gondoltuk 
hogy a szerencsétlen ország népestől 
tünkre van téve, hogy nem fogunk 
látni egyebet mint: Poroszországban 
ara oviival ezüsttel telt zsákokat, 
Frankhonbán künyöradoinányokut 
gyűjtő iveket és kínos éhhalált. S 
mi történt vájjon? Az hogy midőn a 
győztes ellenség kielégítésének s a 
megszálló hadsereg eltávolításának, 
szükségéről vulu szó, — a kormány 
egyetlen felhívására 44 ezer millió 
frankot irt alá a nép, fölös vagyo
nából. mérsékelt kamat igénylése 
melleit, a haza javára; vagyis a ki
irt szükségletet, megtakarított fillé
reiből, nyolezszoros mérvben sietett 
fedezni.

Ez pedig onnan van, hogy mint 
mondám, a nemzet először takarékos 
és számítói tudó, — másodszor hogy 
az ipar s az üzletek mindennemű 
kifejlett ágai annyira felkarolák a 
földmivelő érdekeit, hogy az erre 
jótékonyan visszaözönlő h’ilszpn a 
legegyszerűbb mezei gazdát is ké
pessé teszik a megtakarításra.

Nálunk azonban, sajnos, ez épen 
megfordítva áll. Ha a föld nem te
rem. éhen vesz, a földmivelő, és meg
akad az innen napról napra táplál
kozó gyár- és iparűzlet. Nem szem
rehányásként mondom ezt, — ámbár 
köztudomású indolentiánkra talán 
ilyesmi is bízvást ráférne. — hanem 
csak a tényt constatáiom, utalva 
szomorú viszonyainkra, minélfogva 
tudjuk hogy csak nehány év előtt is 
még nem valánk egyéb, mint „csap
ra Ütött hordó; “ mióta pedig önál
lóiig vettük országunk ügyeit és íi- 
nanciáját kezeinkbe, — a százados 
elmaradottság folytán, pusztult nem
zeti gazdászatunk és a kor által fe
leire keltett elodázhatlan kivántmá- 
nyok oly roppant befektetésekre 
kényszerítőnek azonnal, hogy a ki
zsarolt és minden erejében megzsib- 
basztott országnak egyetemes erejét, 
kellő azonnal összeszednie, miszerint 
a mulasztottat bármi áldozat árán 

vőjéről Becsben a múlt évben készí
tett vasúti térké|Hm látható, Kulgó- 
Turjántól Szóvsénynck, li.-Gyarmat- 
nak, Ipolyságnak, s innen lovának 
és Esztergom-nánának; — miután e 
vonalnak szükségképen való további 
kiépítése, az. idézett tervezéshez ké
pest Lovától egyrész.1 (iuram-Rerzcu- 
ezéig, másrészt Vcrcbfelyen, Nyitrán 
Nagyszombaton keresztül Pozsonynak 
illetőleg Szerednek (íalantáig a pest- 
lau-i. — felsőbb kiágazásában pedig 
a peat-uderborgi állam vonalakat Nóg- 
rád, Hont, Bars, Nyitra. Pozsony — 
továbbá Zólyom és a szomszédos fel
ső megyék legtermékenyebb és leg
forgalmasabb vidékeivel hozná köz
vetlen összeköttetésbe, a salgótarjáni 
összekötő vonal kiépítése akár a ma
gyar akár a tramdajthán kormány
nak nemcsak hogy hátrányára nem, 
de igenis, természetszerűleg, kiváló 
előnyére fogna szolgálni; s ép azért 
felnem tehető, hogy a kormányok 
bármelyike ezen vonal kiépítését, sa
ját számítása rovására közvetve vagy 
közvetlenül komolyan akadályozni 
akarhatná. Hogy pedig e vasút Nóg- 
rádra nézve nemcsak gazdászati, de 
civilisatioi szempontból is egyik ége
tő kénlés. mely ha megvalósul, ben
nünket az anyagi kiskorúság és a 
barbarismu.i szégyenletesen nyiigző 
kötelékeiből fog kiszabadítani, né
pünk összes lakosságánál oly osztat
lan meggyőződéssé van érlelődve, 
hogy ennek bizonyítása c helyütt tel
jesen fölösleges volna.

Indítványom ennélfogva: hivas
sák össze mielőbb rendkívüli megyei 
közgyűlés, melynek tárgyai legyenek 
a fenyegető sőt tényleg beállott Ínség
nek mi módon lehető elhárítása, — 
és a salgótarján-szobi. illetőleg esz- 
tergomnánaí vasútvonal kiépítésének 
a magyar kormány és képviselőház 
pártolásába megyei határozattal hat
hatósan leendő ajánl tatása.

Cs a 1 o in ja i.

Szliacsi „kedélyes11 levél (B.-Gyar- 
matról) a szerkesztőhöz.

Miután a szerkeaztók zsarnok szokása 
azon házi törvényt ’épteté életbe, hogy sa
nyargatott levelezőik, illetve munkatársaik 
(persze az ezeknek pontosan kljárb honorá
rium fejéhen!) n világ bármely pontiáról 
leveleket,— és pedig, ha a szegény mun
katárs véletlent)! ftlrdfire mcneKltlt, a fitrdó- 
zés fogalmából kifolyólag: „kedélyes" leve
leket tartozzanak koronként kőiden!; e kér- 

l lelketlen törvény nyomása alatt magam is 
kénytelen lévén meghajolni, h magamat 
nolle-vellc kedélyes hangulatba hozni, szlia- 
rsi élményeimet oda eonceutrálom, hogy 
nagy élvezet vala rám nézve három hétig 
egy oly padlássxobában lakhatni, hol pák- 
táskám engedőiméből még magam Márnára 

i is jutott annyi tér, mint a hasontágasaágá



tet«njbcu *étáU egyszeri tögáiu»u»k, * hol 
a kanapé a nymixolával oly barátságos ’’rt 
uubau egyesült. miszerint csak n nevet 
kelte válloztatuom. «* -volt azouuul ha a 
kurtám ágy, ha akartain pamlag'— cgv 
személyben. Ez azután a lult<>iu»tl tiirdóhcly 
igazi büMkenége!^-

A pamlagmiuöscgcl nappalra <«xtrAu 
be. éjen át a másik nualilást vettem igény 
be; ■ nehogy a fejemmel véletlenül a |v»d 
malyt érintsem, mely az ablak melletti 
verticali* pontnál másfél »ukuyi szédíti) 
magasban terült el fölöttem, uiig a fekvő 
helyzetbe tett fabak feletti vaeuum kel euy 
nyi torwnylalbau nyúlt fel, nehogy a lá
bak'kifogjanak a lón, ami az élettani sok- 
szór megtörténik, — akképen szedtem ra 
az előbbieket, hogy a wmbaasatouy nem 
kia megvémülé»ére, lábamat a leiemnek 
szánt déli pólóson belyexém cl; minek azon 
előnye is mvglón, hogy nem vidék kényte
len olvasni a falon ozcuiköxl kifüggesztett 
gyásx keretű avfat, melyen a magasba meg-, 
illetőleg felszállt vendég tisztelettel, de egy
szersmind komolyan figyelmeztetik, nehogy 
valamikép eszébe jusson a lerajzolt lakterem
ben evneertet rendezni, vagy nagyobb tár
saságot fogadni; tartozzék ellenben a ,bn 
torokat" minden rongálástól gondosan meg
vívni; s ha ebbéli szent kötelességéről mégis 
megfeledkeznék, *aju/vlja ugyan a tulajd 
no# űr, de nem tehet róla, lu a tisztelt ki- 
hágó vendég uraság az okozott kárnak és 
kéltségeknek triplumában fog a leg—mufa 
sabb utón elmarasztaltatni. —

Már hiszen, kedves keresztény liallgu-' 
tóm,ha még azon .bűtorvk'-ról fa fel lehető 
tenni, hogy azok roszabb karira fa jöhetné
nek, mint a milycubeu tényleg leledzőnek,, 
ezen merész ötlet maga i# megénli-mlcué a 
jó Ivorravalot. - x

De szó ami szó, kilátásom csakugyan, 
felséges vala .Buda- telijéről, mely a tűr 
dőháx fölötti rengeteg födelet minden kür
tőivel együtt a maga egész mélhísúgiiban 
engedé szemlélnem, két _ fülem pedig azon 
előzékenységlien rc#ze»ült. hogy u ,wáz ftlij 
tenscgbeJ közvetlen légsngarban szűrődök 
fel beléjük a zengő ezimhalom és sipitu 
klarinét egyesült trillája, mely duó kivált 
ha lassú magyarban e.vecutiroztatik, megvan 
a Wagner féle zenének nem ugyan jövője, 
de Btenőju. amennyiben az ilyen zenétől min ! 
denki iparkodik elmenni: é# megvan a füst-' 
bői lemetszett cziginy és a |)ápa#zcmmel! 
született virtuóz közötti |»dgári házasság:! 
melyre az áldást aztán maga adja rá a 
hallgató, M<»ze# könyvének azon textusa #zc- j

ríni, ahogy az úr Isten e gyarló világot lúd 
eset; teremtette

ltod semmi azonban ez azon mulat 
siUthoi képest, a melyet nekem tizén 
kedve- poéta oc-éiu v.» hárulom tláspár lm 
re társasága szerzett: megjegyezvén, hogy 
most már jogosan nevezik ót .n kis* Gás
pár Imrének, trntu ágy mint két év elolt, 
midőn art hittük. hogy még majd nőül fog; 
inig jelenleg, tnulón már szakáim* van titok
ban a Isire alatt, léked mondanunk a remény
ről, hogy őt egykor ,a nagy- Imrének ne 
vezlics-llk

• De ez, természetesen c#ak physieumára 
áll: spiritualiter, őszintén luoudliatom. hogy 
telje* örömem telt nz én ki# lturémlien. 
mert talán esik Hugó (troliu- volt még az, 
aki hamiiiIó korfuin már i# annyi olvasottsá
got # irodalmi routiuet Merre magának. Ér
tetik |*cdig az ő routiuejn alatt nem csak 
az, hogy Jól és hőven versel, de hogy han
gya szorgalommal fa gyűjti össze három 
négy élő nyelv jeleseiből egy majdan álta
la emelendő dfazesb szellemi épülethez a 
koezkakoveket. —

Az éremnek azoirlian másik oldala is 
vau. s ez az. mely k> ztlluk, mert más dol
gunk nem v.ila, — uugy szó — é« részlten 
már egy ki« tullharvzot is ideze elő: s ez 
semmi egyéb, mint hogy az eu Imre bará
tom -—szerény nézetem szerint, — felniről 
ilíöihetől,Shakcs|k*aretől stb.j lefelé akarja 
építeni a házal, én {vedig azt tartom, hogy 
magyar embernek, a világirodalom termé
kei mellett. Gvadányit sőt mint nemzeti a- 
lapot iJiigoiiiesot sem szabad ignoriiliiiii. 
mert ennek az ö .tltolkéje- a Imimé rejlő 
henimogeres magyar iz miatt, minden gyar
lóságai mellett is, töbta-l ér a Szladkovits 
Mariettájával, aki ügyes verselése és műfor
mája daezára esik másolója a szerelem ih
lett eaattog.üiyainak, # aki tudvalévőlcg oly 
fanatikus gyűlölettel viseltetett a magyar 
faj iránt (a szegény meglwldogult !t

E lőlótt aztán mint mondám, rendesen 
összekaptunk, egy kicsit. Xcui azért pedig 
mintha Imre öcsém magára nézve, légfúvó 
falóiról is -zl.ív vagy épen .pánszláv- haj
lamokkal bírna.— mert 6 amint őt most 
ki<hmierni alkalmam vala. szivében jó flm- 
gy.-ir érzelmű, # ritka mivelt.-égú fiatal em
ber, amit szívesen beismerek, minélfogva 
Mikszáth Kálmán barátunknak ellene legú
jabban intézett huszárvágásai is tuldrasli- 
kusak; hanem. mert Imre azon meggyőző 
désben él. hogy a költő mindenek előtt és 
mindenek fölült oly eoxmo]H>litikus világszel- 
lem tartozik lenni, iikilxn még az anyatej- 
jel beszitl magyar vérnek se legyen joga 
egy sajátos külön érzi-sre reziltllnie, mely-!

nck ballgatag'titkov refraiujai mindig « Ko
rokban |M>ut<H»nlvák .ez bölcMíd » majdan 
sírod is". Meglehet, hogy utoljára mki van 
v.igv inkább lesz talán majd egykor igaza, 
lui'hm riy hold az éjben elmei Hl, — s a dl-, 
etó é« örök napfeldertll", de míg most 
< vak maradjunk egyelőre azon »zuk laki 
jón, melyen a nagy köjtő szerint „élnünk 
é« hiluunk kell“. — Mondtam azt i» Im
iének, élve az idó»lmck ama jogával, melyet 
llorácz, perazo rám nézve nem hizclkcd<dcg,i 
ckké|a'n fejez ki: .difficíli#, querulua... Ven- 
sor, e.isiigatonpil* minorum", hogy ne érzé
kenykedjék nagyon, ha itt é* ott cgv ki
csit megwi|>ik; megtörténik ez miudaiiy- 
iiyiunkkul, akik nyilvános pályán működünk 
s hogy a szenvedi#, a bántalmak eltűrése, 
sőt maga a fájdalom, egy jele* Írónk szerint, 
akit épen Szliaciun vala most szerencsénk 
tisztelni, az emberi kebelnek, hogy öntudat 
állal még jobban megedződjék, oly szllksé 
ges, mint az aranynak a tiutító tűz, s ágy 
hiszem hogy ü ezt éli# fogadta; és ami bi
zalma#, őszinte uóváltásuük, nem ment ve
szendőbe.

Hogy Gáspár Imréről ily uyiltau és bi
zalmasan szólok, azért vau, mert sajnálnám 
egyrészt, ha köztünk még tovább is valami 
félreértés forogna fen: másrészt, mert ezen 
fiatal emlu-r valóban megérdemli, hogy- la
punk közönsége által (melynek ó politikai) 
elveit is oszijaj nz ó mostani .korához- ké-j 
pest nagyim előlialadott szellemi álláspont-; 
ján legyen megösmertetve. —

Ezen parcuaesis-féle kitérés után, hogy 
ismét az. obiigát kedélyesség kerékvágásába 
zökkentsem magamat, megkell emlékeznem 
a kedélyesség prototypjai a szliacsi kellner 
urakról, kik egy kis borravaló föltétele alatt 
egészen jól viselik magukat; a számla hi
ánytalan (kevcseblH't soha sem számítottak) 
a kálbenie# kifogástalan vala; (még téve
désből sem őz borjú helyett) n sör és Ixirl 
valódi nzonfajla, (nem holmi malaga, ha jő 
korpoiiait kvTtllnk) a konyha alvilági tája
in |w-ilig naponta kergettek egy csirkét, an
nak igazolásául, hogy a feltálalt hasonló 
sjv-cies pecsenyévé történt átváltoztatása e- 
lót! néhány órával, még életlien volt légyen. 
Ezen modern souffre-douleurs-t elneveztük 
aztán a fürdő csirkéjének. Végre a spei* 
zcttli nem a mi szerény Pannóniánk, de :* 
nagy l'entonia műnyelvén szerkesztve: — 
.Mein armi-s Herz vvas vvillst du noch mehr ?

A fnrdó szépeiről sem feledkezném meg, 
ha ezen artieulus még az én ressortomba 
tartozhatni'k : do hát mint a N. L. .fizetéses 
levelezője.- már I. i. hogy én tizetek a N. 
Lapnak taz njságpéldányért), kötelességem 
uek tartom ezen nehéz provinciát is lietöl

leni, é# klvetun naplómból ama ki# fú-»zá 
hit, mely minden forgatás daczár i c«ak oda 
hangzott (volna) a szép hölgy kezében, hogy 
. ,, . gar nicht.- — No de sebaj . amit a 
szép hölgy igazmondó füve végzetesen meg 
tagadott (azaz hogy : adott esetben kétség
kívül megtagadott volna) kipótoló azt derék 
tudományos atyja, akivel megbsmcrkeducm 
és egy hosszú estén át, mely már az éjimi 
is kölcsöiize magának, komolyan, de nézd 
öszhaiigzólag eszmét cserélnem, rám nézve 
valódi férfias élvezet vala. — '

Kellemesen lepett meg végre, hogy 
Szliacson még a hélicr és szerb hölgyek is 
átaljiiliaii magyarul társalgónak, s magyar 
nyelv é> magyar szellem vala az uralgó.

l.chctiic-e ennél kedvezőbb ponton be 
zárnom e sorokat ‘t melyek az idei laza tér 
Ülés mellett bizonnyal elég .(outosak- urra 
hogy minden vámfoiitért benyújthassam 
majd szerkesztő úrnak a számlát.

('».

Nevelés- és oktatásügy a bécsi 
világtárlaton.

•(Vége.)

A svéd iskola szintén egyike azoknak 
a melyek elismeréslien részesültek, nemcsak 
belföldiek, hanem a külföldiek előtt ii; » c 
szerént az első tanodák közé sorozható. — 
Nem csak a felső, hanem a nép- é# közép 
iskolák is nagyban vannak clőtUutetvc, eb
ből kitűnik, hogy Svédhon mostoha éghaj 
latát kipótolja az ügyes népneveié# virág 
zása. Betérvén a svéd iskolába, itt már a 
folyosón is szemlvetűiiik nevelőknek az úgy
nevezett .Zon karta' egy oly kép: mely
nek egy iskolában sem kellene hiányozni, 
ezen kép ábrázolja a legforóbb délkörtől 
kezdve a leghidegebb sarkig — t. i. a lég- 
dűsabb s legmagasabb pálmák, a legna 
gyobb s legmérgesebb állatuktól kezdve, e 
gészeu az iruinszarrasig, törpe növények é# 
állatok hideg éghajlatáig, c képen leginkább 
hegyek, válíjzatos tájak, ezeken növények 
fák és állatok -fordulnak elő; továbbá min
déit nemzet ruházata, melyszerint u tanuló 
az idegeneket könnyen felismerheti. Betér 
teiu a tanterembe a mely 24 láb széles, 48 
láb hosszú s egymástól különálló czélszerú 
székekkel ellátva 40 tanulónak nyújt ké
nyelmes helyet. Ezekkel szemközt mintegy 
fő helyen áll a nagyszerű szószék, mellette 
pedig a tanító író-asztala, az iskolalátoga
tási, felvételi, mulasztási és nyilvántartási 
naplók, s a tanító segéd könyveivel; ettől 
jobbra {icdig egy harmóniámmal.

FÜREDI NAPLÓMBÓL.
A Balaton, röviden szidva, egy vizme 

dencze, Somogy, Zala Veszprém megyék 
közé beékclve, melynek bnssza 10 ml. 
föld, szélessége |iedig !’,—1‘, mértföld közt 
változik^sót Tihany és Szántód között épen 
csak. 300 ölnyi. A to|M>graphicn* leiráslxd 
elég lesz ennyi. Budáról jövet a v.-isnt fő 
állomása Siófok, hol hajóm szállva,.# ti«z 
te# .Kisfaludi- egy kis ónt- nagyobb hul
lámzás mellett azonban, mim legutóbb is 
történt, közel má<fél óra alatt szállítja ven
dégeit B.-Eüredre. Ki II. Füreden még nem 
volt. # azt csak hírből vagy leírásból ősim
et, a megérkezés és tapasztalás titán alig 
lehet várakozásában kielégítve; mert báré 
vidék szép s a tó is. megteszi kellő hatását, 
a fürdőhely maga s annak berendezése nem 
felel meg a kor mu»tani igényeinek: min 
pétiig nézetem szerint egy ki# jóakarattal 
és áldozatkészséggel könnyen lehetne «cgi- 
Icui. Ixrliangolo hatást gyakorid mindjárt a 
siófoki állomásnál az utasra azon körülmény, 
hogy a vasúti indóháztól a gőzösig semmi 
féle oly kereke# járművel nfne# a vendégek 
kényelméről gondolkodva, melyre esíhtr# 
vagy viharos időjárás alkalmával menekül 
Ítélnének, hanem ntdle vclle gyalogolni kell 
sántának, betegnek, aggnak, gyenip-knek. 
szegénynek, gazdagonk egyaránt, — igaz, 
hogy nem nagyon ntereze. de mégis annyi
ra, hogy egy jó magyar zápor alkalmával 
a fürdeni esak Füreden készülő vendég, Irir 
akarata ellen, már Siófokon részesül az itr 
gyeu-zuhany jótctcményélten, lathangnló az

tán azaz úgynevezett kikötő, melynek t-e 
rendes p irtja, #c rendezett környéke, #e va
lami Uúléj-i, melybe magát az utas férge
iig vagy a nap heve ellen ideiglenesen meg 
húzhatná, nincs, # niinil kevésbbé van tér- 
lueszét>’sen oly valami fény űzési czikke, mint 

'például Und.inban a Bódenlón.ik, amit vi
lágító toronynik, művészileg faragott szob
roknak. árnyas sétalietyuek stb. neveznek. 
Hja persze Lindáit a nagy Bavaria é# nem 
a kis Magyarország területén fekszik! Azon
ban a siófoki kikötő sincs minden garnitúra 
nélkül, mert a jó természet dúsan ellátta 
fuzliokrokkal, melyek meglehetős magasra 
nyúltak fel. » alulról a derékig sőt néhol 
egész a váltakig telje# árnyékot szolgáltat
nak ; hogy a fej aztán mikép védi magát 
a nap hi-ve ellen, ez az ó dolga , azért fej 
hogy törje magát rajta. Siófokon még hi
deg filnlő i» van. melyhez az emberi vál 
hlkozó szellem é# illetve-lábak által a fűz 
bokrok között taposott kanyargós gyalogu- 
takon juthatni.

Miután pejig foly va-l Siófokon vagyunk, 
ne menjünk még cl innen egy kicsit, ha
nem mondjuk el, hogy láttam a Siónak azt 
a hire* fokút. Ixmnan nz első zárgát kez
dődik, é# láttam itt igen sok vígan lubicz- 
kolo szárnyas állatot vnlgn kar#á'. melyek 
bizonnyal azt képzelik, hogy a Sió csator
nája inak az ő kedvükért azabályozlaték és 
záraték cl mesterséges gtíftal: mi a priori 
ugyan nem áll, de a {Mmterinri mindeneset
re igazuk lehet a kacsáknak. Miőfokot egyéb
iránt sokkal icliemzóblien lehetne egé«z tl«z 
telette! legyén megjegyezve, Sidótoknak ne
vezni. még pedig egyszerűen azért, mert 
ezen kere#ked<-lmt é# üzleti srémpontből e 
|őuyÓM!ii fekvő lielywg legnagyobb részben 
Izraelita atyánkfiainak élelmes körültekin 
té«#el kiváh-ztott telepe. fci nem fa okm-l-|

klil. Siófoknak mint mondám, szintén van 
hideg bnlaton-fűrdője, és igy vaunak ven
dégei is, kiknek szállásra és élelmi cz.ik- 
kékre vau szükségük; miután pedig a Ki#- 

.falmii gőzö* Siófok é# Füred közt napon
kint csak kétszer közlekedik, gyakran-meg 
történik, hogy a Budáról esti ti óra ulúu 
induló vasnti vonattal Füredre menő és Sió
fokra éji I!—fél 12-knr megérkező vendé
gik ittrekednek, # a féléji igen rósz szállá
sért ugyancsak busásan adóznak finauezmes- 
tereiuknek. Mihez hozzáteszem, hogy: ex- 
perto eredő lluperto. — De hogy ismét a 
Kisfaludy-gőzösre térjünk vissza, melyre 

1 es.iládpmmal múlt hó 25-ikén szálltam va- 
; la. nmi;emlitein. mikep bár mi árva kinézé- 
(ű Iríitor is ez a pompás Balaton széles te- 

íremében*) s bár mi szegényes és primitív 
annak ngynevezett kikötője s egyéb szerel
vénye, azon becsületes, nyílt, őszinte ma 

;gyar árazok, melyek a nagy nevű gőzös 
egyszerű, de tettetés nélkül nyájas é« elő
zékeny lis/.tviselöit n derék kapitánytól le 
az. utófaó matrózig és hajóinasig jellemzik, 
« mi a balatontáji népnek, amennyire eddig 

• ki antilha’ám, egyátaljában dii^sérctes tulaj- 
jdona gyanánt tekinthető, egyelőre mim)-n 
i külső hiányt és fogyatkozást szívesen felej
tetnek azzal, ki a nagy világ tizeiméinek 
embereit épen ellenkező oldalról tanuló ös 
merni; s t-sak is később az első kellemes 
meglehető# után érvényesíti magát önkény 
teleutll a vágyó gondolat: hátha e becsület 
e nyíltság, ez ő#zinte<s'g nem volna Öszsze

*i Azóta hogy e sorok Írattak, az óe« 
ka -Kisfalmlit* tij hasonnevű gőzös váltó 
fel # egy másik gőzös fa köz'ekcdik a Ba 
lafouun. (•».

férhctlen a kor és polgárosodás külkövetel- 
ményeivel ? hátha a valódi nyájasság és e- 
lőzékenység egy kis élelmességgel is tudna 
kezet fogni ? Vagy e két fogalom szükség 
ké|K.-n é# Ibltt-tlcnül kizárja egymást ? ügy 
hiszem hogy nem; de ide mindesetre érni 
nevelődni kell, amihez ismét Jdő és kedvező 
körülmények kívántainak.—

A Balaton ezúttal háborgott volt, úgy. 
hogy több gyenge nő a tóbetegséget fa meg 
kapta: nagy költőnk névviselője azonban 
erélyesen gázoló a hullámokat, s másfél óra 
alatt szerencsésen Füredre, azaz hogy a ha- 

'sonnevű helységtől ekkép nevezett ftlrdő 
helyhez értünk. Füred a tó partjáról c*ak- 
nem úgy néz ki, mint Genf azon része moly 
az orosz kápolnán tul most kezd kiépülni; 
egy pár nagy épület, egy nár csinós uj, é# 
egypár elhagyott ócska lak, cgypár épülő 
félbenlevő ujház, rosszul tisztítóit' utszák, « 
a háttérben itt ott valóságos szemét. A tó 
{tártján két száz ölnyi honban h 9 öl széles- 
#égl>en, többnyire nyárfákból álló fiatal há
rom fasor képezi a sétányt, melynek fala
zata kifogástalan, a közönként támlás pa
dokkal van ellátva; árnyat azonban a nap 
heve ellen nem nyújt, s erre csak 15—2" 
év múlva lehet számítani.----------------

S vájjon ha igaz, miszerint mi anyagi 
téren a német üzérek én szerencse vadászok 
pressiója alatt állunk, nem lehetne e ez 
nlól kimenekülni, é« mi volna ennek a mód 
ja? En úgy tartom, hogy ide nem kellene 
egyéb mint ha mindazok kiknek ezen ön 
emancipáció érdekükben fekszik,— ezek 
közé (>edig különöscbbeu a földbirtokos 
osztályt swimitom,— komolyan és férfiason 
ellmtároznák mind maguk mind polgártár 
saik javára, c téren a s'crem-sevadászokknl 
hatalma* versenyre kelui, mit nem úgy ér
tek hogy horrendtim dictu! a nemes ember 
Hzati'n-snak vfcgy épen pinezérnek neveltctnv^



A tanuló wtéku dőli álló asztalkát. ba 
kissé magunk felé ráütjük, ennek Icgftll- 

részén találunk tinta- és tolltartókat 
elhelyeavc, ha pedig a könyvtáriéra tan 
>»ükségüuk. akkor az asztalka Iclerésxét 
felhajtjuk, * alatta czélsxcrű könyv tarló tá
rni eléuk, mely alatt a könyvek részére 
czélszoru fiók létezik, ex alatt |»e4ig pala
táblának külön álló helye is szemlélhető. 
Ex leginkább azért vau; hogy a tanuló a 
jó rendhez és a tanszerek ezélszenl elbe 
íveléséhez szokjék.

Különös figyelmet érdemel egy térkép
tartó gé|>exet; a melyben 7 darab térkép 
égj másfölé öMzcsodonii igen kis helyet 
foglal, s ezekből tetszés szerint bármelyi
két egy kulcs segélyével le vagy felhúzhat 
ni; s igy a térképek tisztán kezeltetnek és 
megvannak óva a por és rombolástól. - Itt 
szemlélhető továbbá a nagy és legexélaxe- 
rübb néma térkép egy állványon, ezen ki
tűnő térkép a hegyek, folyamuk, vasutak, 
megyék és kerületekkel vau kitüntetve, ha
nem a várusok és helységek uevei uinese- 
uek rajta, a etek belyeiu c»U|)áu fejnélkuli 
szegecskék vannak, a melyekre ezen czél- 
ra készült mozgatható városok neveit lehet 
elhelyezni — a mi a földrajz, oktatásábau 
nagy előnyül szolgál

A természettant-, rajzi, vegy é« ana
tómiai készletek is nagyszerűek; a méitau 
tanításához fából faragott jegecz, szög és 
gömb alakú ábrák; történelem lauitósáliuz 
pedig, kitűnő bibliai képeken kivit) Svéd
hon fejedelme, és a jelesebb buntiak arez- 
képei szemléllietők, a kik a haza felvirág
zásán fáradbatlanul működnek és magok
nak közbceslést vívtak ki, — uemktllömbeu 
számos Üveg wtckrényeklicu elhelyezett: 
csillagászat, vegy-, bonez cs ásványtani sze
rek Ur-, súly- és busz mértékek, s a tor- 
nászásboz szükséges eszközök.

Betérvén a porosz iskolába, erről 
azt lehet mondani; hogy tauszerekkel túl 
van halmozva,— a mi pedig a padokat il
leti, ezek olyanok, a melyekhez hasonlókat 
sehol sem láthatni. Ezen fából készült czél- 
szerit padok csavarok által fel vagy le, tá 
v olabb vagy közelebb úgy igazíthatok, hogy 
rajtok kényelmesen ülhetni.

A számoló gépek egész halmazával ta
lálkozunk, némelyek golyók, mások pedig 
koczkák, — két darab számoló gép pedig 
bádogból készült, a melynek alapja fehérre 
van festve, s gömbölyű lyukakkal ellátva, 
ez alatt egy vörös lemez ki és beigazitbató, 
— ha az említett lemezeket beigazitjuk: 
akkor rajta vörös pontok szcmlélhetók. Van 
továbbá: (Leto maschine) szinte bádogból, 
roppant nagy mennyiségű térképek, csilla 

gua ég, t'öldgöuibök, és kitűuó plaue áriomok, 
továbbá u termésxcttaui és rajzi ábrák, 
Inxtextani és anathomlai készletek Is kitű
nőek. » 'égig lucuvéti c taui-santokon a 
znn óhajtásai zárom be szemlémet, t>ár 
több megye követ ué Nógrádiucgye |>éldáját, 
Iwgy minél több' néptanítónak lehetne al
kalma ismereteit gyarapítani a népnevelés 
javára.

N z u h á n v i Mikul y 
néptanító.

Galant kérdések és feleletek.
.Miért oly kenetesek egy idő óta az 

Ipoly csikkéi?
Azért, mert a szerkesztő úr azokat' két 

széniéit gy ertya ésegy kruciliksxus előtt Írja. 
(Tény)

• •
Mi hiányzik még a fentebbi apiuirutu-. 

kiegészítéséhez ?
Csupán csak még egy -.tótéit puska4.

Mi különbség van a távoli jő, és tíz 
idei ínséges év közt u baloldalra nézve?

Semmi, mert az tavai is csak üres szal
mát

• •
Miért nevezik uiai napság a lukzit liy- 

mennek ?
Már vagy azért, mert a vásár csaku

gyan a him-cn kezdődik; vagy: mert a 
mai házasulok, mielőtt magukat elhatároz 
mik, sok ideig hímezik hámozzák a 
dolgot.

• »

Miért nem irok én most még egy pár 
galant kérdést?

Mert ..kifogy .... Nem a!
Mert elfogy .... Ez sem. Papiros van 

hál' istennek elég. -
No hát? . . . Mert — nem akarók!-—

Vegyesek.
— Azt állítják, hogy a Itécsi „Bau-Ge- 

sellschaft1' Euró|>ábaii most, akár a pénze- 
rőket, akár a szakmai képességet és a ki
állítás gyorsaságát tekintjük, Európában ha 
nem is a legelső, de mindenesetre ezek kö
zé tartozik. laittuk és valóban csodáltuk 
közelebb, működésének eredményeit

• — Nekünk ugyan itt Gyarmaton - nincs
valami oly hatalmas baugtsclscbaítunk, de 
azért sziveacn coustatáljuuk, hogy városunk 
isiuosb épületekkel, habár lassan cs szőr 
lányosán, de egyre szaporodik. A szügyi 
ulczáliau egy év,<ca már a harmadik te 
kiutélycsb lakház lúg emelkedni. \ Icgu 
jabbat derék építészünk Mam,\-y Alajos é 
piti magának n volt Tornyos teliken, mely 
nck m'gyszcg ölét, ezt csak »t.iliwiik.ii 
adat gyanánt jegyezzük meg amint értesít 
lénk, egy forintjával vette. — l’eménylhe'ú 
hogy az építkezés ezen sorb.ri több köve 
tökre is fog még találni.—

— Mennyire veszélyes az országút melletti 
fóldvégekuck széles és mély aáuczokkul 
való clárkulásn, felhozunk egy általunk 
szemmel látott esetet, illetőleg esést, mely 
c ua|K>kban egy már ax esti homályban a 
szügyi nt szclélien sebesen lovagló lovu»l 
tugylálszik honvédtisztet) ért, aki, nem tud 
hatva az előtte álló akadályt, rohanó lova 
val a sánezba bukott, a csak u véletlennek 
és a puha talajnak köszönheti, ha nagyobb 
buja nem történt. Ajánljuk az ily szabály 
ellenes clárkolásokat a rendőrség figyelme 
be. -

A b.-gyarmati polgári önsegélyző 
egylet üzlet forgalmának kimni.tta.-i 

1873 óv augusztus 1-töI 31-ig.
Bevétel.

Pénz maradvány 274 frt 49 kr Heti 
(lefizetések 1027 frt. Kelek betéteiéi 4704 I 
27 kr. Jelzálog! kölcsönök, váltók cs előle
gek utáni kamat 371 frt. 57 kr. Különféle 
dijak 2J4 frt. 87 kr. Késedelmi kamat 35 
frt. 59 kr. llerdy József könyvelő számlák 
ra vissza térit I frt. 11 kr. Vissza lizete t 
váltók 10,890 frt. 40 kr. Vissza fizetett jel
zálog! kölcsönök 6 frt. Vissza fizetett előle
gek 239 frt. összesen 17,790 frt >30 kr.

Kiadás.
Jelzálog! kölcsönök 200 frt. Váltok 

13,476 frt 16 kr. Előlegek 339 frt. Vissza 
fizetett betétek 206b frt 23 kr. Folyó ka
mat 20 frt 96 kr. Különféle kiadások 87 ft 
35 kr. Bceslő dija 187’, évi Julius 31-ig 
33 frt 26 kr. Pénz maradvány 1665 frt 34 
kr. Összesen 17,790 frt 30 kr

Hírek.
Hivatalosan beérkezett jelentések sze

rint az epemirigy megyénkben utoljában 
megszúnőfélbcn van, egyes esetek csak gyé
ren fordulnak elő. — Ennek folytán az or
szágon vásáruk akadálytalan megtartbatása 

mcgycszcrtc meg lón engedve. bzlrákon 
ax elmaradtak helyett pol vásárok engedé
lyeztettek. —

l'ulyú hó. 25 ikén a főispán elnöklete 
alatt száinoukérő bizottsági ülés fug tartatni.

Nxülőlirg) cink, uhui u jég UCUi pusz
tított is, kózc|isrcrü, de ha az írló igy ma
rad, jó minőségű lcrmé>»cl biztatnak. A 
szűrendő must akőjáimk árát |o forintjával 
lialljuk emlegetni. E szerűit u jubb ár pó
tolni fogná némileg a mennyiaeghiányt. S 
ez igen természetes és indokolt, mert u 
mull évekből készlet nincs, az idén pedig 
sem bnrgu. ya, »etu gyümölcs uetu teremvén, 
pálinkára, a köznép c kisegítő italára sem 
lehel kzáiuitani, melynek ára euuek lolytán 
már is tel szökkent.—

HzIiichzi luk készülnek IteuuUukct itt 
hagyni, hogy mint a vándor madarak jobb 
hazát, illetőleg; télen fűthető helyiséget ta
lálataik. Kívánjuk, vajha ntólóruék ezt, 
mert u vidéki színészet nálunk még mindig 
a nemzetiség nélkülózhetlcn ápoldája, s 
Völgy i György társulata mindenesetre egyi
ke a jobbaknak e hunban.

E lapuk szerkesztője még mindig tá 
vol van; a jövő héten váratik haza.

A MxúiiKia (űse->i-tek, kivált biztosított 
terményekben, melyekről minden felől hal- 
lúni, azon gyanút kelték fel, hogy ez itt 
ott talán szándékos rósz akarat szüleménye 
is lehetne. A biztosiló társulatoknak érde
kében áll minden egyes esetnél a legxzi- 
gorűbb elővigyázattal lenni.

UlaskrnicH Pál, ki köztudomásúlag a 
járvány áldozata lön, vég,cndclotébeo, — 
mikéül a P. Naplóban olvassuk, — népne
velési czélokra őOji) frtut hagyományozott. 
Sokszor sóhajtottunk valaha: népneveiét jöj
jön el a te országod! Most, ha az ily ezélra 
telt számus adományozásokat és ez irány
ban történő törekvéseket tekintjük, úgy lát
szik, hogy csakugyan közelednék már fe
lénk azon rég suvárgutt „ország*. —

llerezeg Bertalan igazgató tanító, 
i Ilont megyébe segédszolgabirónak választa
tott. —

Gabnaár-ak.
II..Gyarmat invátosában 1873 évi sep- 

tember 15 én tartott heti vásár alkalmával. 
I pozs. mérő Tiszta búza 6 fi. 3U kr., 6. 
it. 50 kr. Itozs 4 ft. 30 kr., 4 ft. 50 kr. 
Árpa 3 ft. 30 kr., 3 ft 50 kr. Zab 2 ft 
— kr., 2 ft. 10 kr. Knkuricza 5 ft. 30 kr.

Szerkesztői üzenetek.

Felelős szerkesztői:
Harmos Gábor.

erős szél roll, annyira, hogy a viszhanggal 
nem beszélhetünk, kirándulásomat megnem 
bántam. A tihanyi klastromból — mely mint 

jegy második Mira-marc emelkedik a tó fe
jelt, s melynek apáturai kifogástalanul mi- 
■veit szívélyes házigazdák, — igen szép a 
kilátás n kis tengerre; azon kecskeköröm 
alakú kavicsok pedig, melyeket e ponton a 
hullámok a partra hánynak, a természetnek, 
vagy e viz sajátságának, vagy nem tudom 
minek, valóban meglcfto produetumai, mert 
másutt ilycs sehol sincs, s a hasonlat oly hű, 
hogy az avatlun könnyen mesterséges után
zatmik vélhetné.

Szellemi furrásai illetőleg szerelvényei 
B. Fürednek: egy kölcsönkönyvtár... Waj 
mir !.. voltam benne. Ne hány kopott regény 
zegyébb semmi. Aztán ran egy pár zongora 
is, jó pénzért — óránként 30 —35 krért — 
bérbe vehető. Másutt az intézet szokott a 
közönség számára legalább 1 jó zongorát 
tartani — Aztán sok mindenféle lap a fo
gadó és kávébázban. A távirdai hivatal jói
dé a |M>stn meg, mely ide és innen vizen és 
szárazon át naponkint kétszer közlekedik, 

' mondhatom hogy épen jól vau ellátva, és 
oly értelmes nyájas derék fiatal ember által 
kezeltetik, hogy határozottan megczáfolha- 
tűin azon nálunk átaljáhnn honos véleményt, 
mintha a postai foglalkozásnak a rendőrség, 
vámok és liérfogatok intézményeinek ösmert 
finomságú egyéneivel kellene szükségképen 
betöltve lennie. — Cs.

fiát, hanem hogy kedvező pontokon és na
gyobb forgalmi helyeken egyegy nagy bir
tokos vagy több kisebb birtokosból álló 
consortium oly intézmények létesítésére 
vállalkoznék, melyek egyenesen vagy köz 
vetve az 5 zsebébe hajtanák a haszon főbb 
részét; de ezt kissé bővebben formulázui 
nem e levél szűk keretébe tartozik —

Az itteni lak- és cgyébb épületek rai- 
zát rövid néhány vonással fogom elvégezni. 
Itt van az úgynevezett Horváth ház, szép 
nagy kétemeletes épület mintegy 130 ven
dégszobával, aztán az uj fürdőliáz, régi für- 
dőház, nagy vendéglő, régi postaház, 
Eszterháxy ház, Tallian ház több kevesebb 
vendégszobák és helyiségekkel. A nagy 
vendéglőben a táncz és étterem s aztán az 
ebez csatlakozó terasse, valóban szépek és 
diszesek, a lakszobák azonban — számra 
72 — iukább házi nyálak, mint tisztességes 
fürdővendégekhez való bejáratokkal bírnak. 
Csodálatos egy arehitectura az újabb építé
szet jelen korszakában!— A folyosó ahol 
legszélesebb egy ölnyi, de miudon ok nél
kül, folytonos vonalban, ezt a szélességet is 
<sakbamar megbánja és 3.—4.—3 és fél 
lábnyíra szorul össze. Ami börtönépülelUuk 
folyosói chezképesl kényelmes tornáczok, s 
bár ezen szomorú rendeltetésű épületnél 
épen nincs kedvem időzni, inég is azt muu 
dóm. hogy folyosóiról a kilátás is jutalma- 
zóbb mint innen, mert onnan a szabadba, 
innen [>edig egy szűk udvaron keresztül, n 
f<>ga<ló konyháiba látni, melyek elölt fel- 
gvflrközött konybasegédék és segéd nők ba
romfit ölnek, nyakaznak, koppasztanak, s 

malaczot, nyulat borjúfejet stb. fosztanak 
meg szőrétől bőrétől.

l'gyde, veted ellen, nem szükség hogy 
ezt a vendég nézze, ha pedig mégis nézi, 
ügy bizonnyal gyönyörködik benne. Nem 
úgy van kedves barátom, mert a vendég e 
látomáuyoknak akarva nem akarva mind
annyiszor részese, valahányszor B.-Füreden 
esőnek tetszik esnie. S hogy liát mért nem 
megy a vendég ekkor a társalgó terembe? 
igen egyszerű okból t. i. mert nincs ilyen 
terem, de nem csak társalgó terem, hanem 
még valami olyan egyéb födött járó hely 
sincs, melyen a gyógyitkozú vendég száraz 
alatt a savanyú forráshoz juthatna; s igy 
hacsak, néha napokig, cellaszobájára kor
látolva maradni nem akar, elkeli fogadnia 
a folyosó-sétát, és az ezzel járó udvari ki
látást ; s képzelheted bőgj' ba csak 10 lakó 
fé| illetve ctalád van is gyerekekkel és 
szobalányokkal 15—20 ölnyi bosszú és a 
leírtam mérvben széles folyosósétára szorít
va, ehes képest egy sildbak sétaterrenuma 
irigylésre méltó.

A savanyúvizforrás mely egy oszlopok 
által tartott kerek födél alatt buzog, szin
tén igen czélszerűtlenfll kezeltetik, amennyi
ben több lábnyi mélyedésbe esvén, az ide 
körben levezető kőlépcsőzet. kivált ünnep
napokon mindenfele néppel annyim zsúfol
va van, hogy majdnem egjniás hátán állnak, 
és csekély hátrábblattal tnlajdonkép mind
annyian a teljesen kinyitott kút fölött van
nak sorakozva E mellett pipázni, s más 
kisebb megnem nevezhető ixléstelenségekct 
is lehet elkövetni, megtiltva legalább nincs,

és természetesen alig is lehet. Aztán ni 
sincs és nem lehet előírva hogy ba sár van, 
a csizmát a sártól, ha pedig por van, a 
portól le kell tisztítani. Es vájjon miért to
lakodik oda az a temérdek leginkább falu
si köznép? hát mert ingyen kap vizet, s 
még ki is szolgálják. T. i. van a kúthoz 
rendelve két igen becsületes kinézésű és 

; mondhatni tisztán öltözött szolgaernher, kik 
maguk is a kút fölött állva, egy jó bosszú 
bot végére erősített, meglehetősen rozsdás 
kettős vastokba helyezett Uvegpobaraklian, 
melyeket minden merítés után jól kiöblő- 

■getnek, buldog boldogtalannak nyújtják az 
■élet italát, és ezt oly komolyan s oly őszin- 
.to szolgálat készséggel teszik, mintha n vi- 
i lágon eí volna a legvalódibb módja a ftlr- 
dővendégek savanyúvizzel itatásának.— ti 

;boldog egyszerűség!
Tulajdonképi equipaget — úri fogatot 

■— mióta itt vagyok egyet sem láttam, s igy 
felkeli tennem, hogy nincs is egy sem, és 
ha a dolog okát akarjuk megmagyarázni, 
azonnal ni jövünk. T. i. e fürdőhely azon
kívül hogy tengeriéiért: támaszkodik, lég 
inkább izraelita polgártársaink gyűlhelye, 
kik luxust csak rnházatlan őznek, s ha a 
vidékre kirándulni akarnak, ami szintén rit
kán történik, beérik azon elég drága és e- 
lég kényelmes bérhintókkul. melyek becsli 
letes paraszt kocsistuiikkal a sélaltely fölött 
mindenkor kaphatók. A kirándulások legin
kább az ide 1 és fél órányira eső Tihanyba 
történnek (vizen azonban szép időben ugyan 
oda egynegyed óra alatt i» ellehet jutni; 

, mi szintén nagyon divik.) — Éu ogy fiatal 
i társaimnál kocsin tettem kirándulást, és bár



A varsáini sebez tartozó lábi halálban mintegy Ilii) hóki 1-sö osztálya fold, 
rét, szóló lakházzal s gazdasági épülettel eladandó. Szóbeli, vagy írásbeli, bővebb 
értesítést nyerhetni e lap szerkesztőségénél.

Bérleti hirdetés’.
Losonczvárosához egy negyed óra távolságra fekvő b'abjanka pusztán fekvő *255 

kaszás rét, 160 holdnyi főid hozzá tartozó lakház s gazdasági épületekkel s belsőséggel.
Ragyolcz, Sátoros, Monossza, Nagy és Kis Béna községében ‘220 hold föld, 55 ka

szás rét, s mint egy 900 holdnyi legelő hozzá tartozó korcsma, malom, s hozzá tarto
zó lakház, gazdasági épületek s 14 hold belsőséggel minden órában bérbe adandó.

A bérleti teltételek, s a bérlet iránt Kovács Sándor tulajdonosnál Losnnczon bő
vebb felvilágosítás adható.

f Kovács Sándor.

Ebeczk és Pribely községek között fek
vő s özv. Tihanyi Ferenczné ő Excelen- 
tiája tulajdonát képező ,,prikleki“ korcs
ma a hozzá tartozó 105 hold szántóföld 
s illetve réttel együtt 1874-ik évi Janu
ár l-ső napjától egymásután folyó 6 év
re haszonbérbe adatik. A föltételek Már
ton István ebeezki uradalmi számtartó 
urnái megtudhatók. —

Némethy Kálmán
ftgyv&l. mint ó l-Acdcntiája 

Kiskorú Szilassy nővérek szügyi és sze
lest ényi ez évi bortermése a legtöbbet 
Ígérőnek a tőkéről együttesen eladatik. 
A föltételek Némethy Kálmán ügyvéd 
úrnál B.-Gyarmaton megtudhatók, kihez 
a zárt ajánlatok 100 frt. bánatpénzzel 
együtt szeptember 26-án reggeli 9 óráig 
beterjesztendők, a mikor azok nyilváno
san felbontatván, a szerződés azonnal meg 
fog köttetni. —

DESSEWFFY OTTO 
gyáingoiulnok.

Nyomatott B.-Gyarmatort Kék Lászlónál 187.3.Kiadó: Kék László


